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den 2. oktober 2001, bl.a. forslagets oplæg om at 
udvide personkredsen til også at omfatte tredje- 
landes statsborgere, der er arbejdstagere i EU. 

Charlotte Antonsen (V): 
Oppositionen har jo travlt i denne tid, for som 
statsministeren sagde i torsdags, har Socialde- 
mokratiet åbenbart et standpunkt, , indtil man ta- 
ger et nyt, eller som det blev formuleret: Det, 
man sagde før 11. september, ikke behøver at 
være rigtigt efter den 11. september. 

Derfor er jeg meget interesseret i, om regerin- 
gen også har ændret syn på integrationspolitik, 
og nu taler jeg om den virkelige integrationspo- 
litik, ikke kun om de flotte taler, som bliver 
holdt her i salen. 

Det, jeg så interesserer mig for, er selvfølgelig, 
om man så vil gå ind i EU, hvor de konkrete for- 
slag behandles, og støtte, at det faktisk bliver 
muligt for de indvandrere, som vi mangler, vel- 
uddannede indvandrere osv., at få bedre mulig- 
heder for at komme til at arbejde ikke alene i 
Danmark, men i hele EU. 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Jeg er nok ikke den rette at spørge, må jeg sige til 
fru Charlotte Antonsen, for hele det felt, vi her 
taler om, når det gælder tredjelandes statsborge- 
re og forordning 1408 og vores samarbejde in- 
den for EU om det sociale område, er jo først og 
fremmest socialministerens ansvarsområde og i 
øvrigt et utrolig teknisk og kompliceret område. 

Det, jeg kan sige, er, at regeringen har en posi- 
tiv holdning til at modernisere et i forvejen kom- 
pliceret regelsæt om koordinering af lønmodta- 
geres sociale sikring, som vi finder den i forord- 
ning 1408 i øvrigt fra 1971. Det er mange år, der 
er gået, og der er naturligvis behov for, at vi ser 
på det på en måde, som svarer til mere enkle og 
moderne forskrifter. Det vil vi gerne arbejde for. 

Men vi vil også gerne arbejde for det på det 
grundlag, vi nu har efter Nice, hvor vi jo ikke 
har kvalificerede flertalsafgørelser inden for fel- 
tet. Jeg kan sige, at de fleste medlemslande, som 
jeg har fået refereret synspunkterne fra, er enige 
i, at det er nødvendigt at modernisere de pågæl- 
dende regler. Når det så derimod kommer til 
den mere præcise udformning af reglerne, er 
det, at vandene skilles; dér må vi se, hvordan 
tingene kan finde sammen. 

Det generelle, jeg vil sige lige nu, er, at vi er 
meget tidligt ude i diskussionen; landene er 
først lige begyndt at gå ind i en proces. Vi har 

ikke i dag et klart billede af, hvad de forskellige 
landes holdninger er til det konkrete regelsæt. 

Charlotte Antonsen (V): 
Jeg har naturligvis forståelse for, at statsministe- 
ren ikke kan være inde i alverdens detaljer; nu 
har jeg stillet spørgsmålet skriftligt, så statsmini- 
steren har haft en mulighed. 

Men jeg vil godt sige, at det, jeg spørger om, 
er jo ikke nogle præcise formuleringer, som 
statsministeren udtrykker det; det er jo det gene- 
relle syn på, om man ønsker, at mennesker fra 
andre lande skal have en reel chance for at tage 
arbejde i EU, hvor vi har så hårdt brug for kvali- 
ficeret arbejdskraft. 

Så det er et spørgsmål om, som statsministe- 
ren udtrykte det i torsdags, hvorvidt mennesker 
i Danmark skal have arbejde, uanset hvad de 
hedder. Det er jo det, det handler om. Og proble- 
met er lige præcis så, at statsministeren altså i de 
store taler stiller sig i front med hensyn til at be- 
handle udenlandsk arbejdskraft og udlændinge 
godt i Danmark. 

Men når vi ser på de virkelige forslag, forhol- 
der det sig lige modsat. Så jeg vil godt bede 
statsministeren tage stilling til: Ønsker statsmi- 
nisteren, at vandrende arbejdstagere, altså at 
mennesker fra andre lande, der kommer og ar- 
bejder i Danmark, skal have en mulighed for at 
fastholde sygedagpenge, socialhjælp, ret til pen- 
sion? Det er jo det, det drejer sig om, det er jo de 
praktiske vilkår for faktisk at kunne have et ar- 
bejde i Danmark. Eller ligger der ikke noget i 
det, der blev sagt forleden om, at mennesker i 
Danmark skal kunne have et job, uanset hvad de 
hedder? 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg vil også godt spørge statsministeren, om 
Danmark slet ikke har en politik på det her 
spørgsmål, og der synes jeg, at fru Charlotte An- 
tonsen har ret i, at vi må da vide, hvad regerin- 
gens helt principielle linje er. 

Så kan jeg være enig med statsministeren i, at 
der er en masse komplicerede detaljer i den her 
sag. Men jeg vil godt spørge: Er det sådan, at 
statsministeren er enig i, at alle, der kommer her 
til Danmark, alle, der bor i EU, naturligvis skal 
have de samme sociale rettigheder? Vi skal ikke 
have opdelt befolkningen i nogle, der har sociale 
rettigheder, og nogle, der ikke har sociale rettig- 
heder, og derfor skal Danmark selvfølgelig støt- 
te, at også tredjelandes borgere, som bor, ophol- 
der sig, arbejder inden for EU, selvfølgelig skal 


